ỦY BAN NHÂN DÂN
 XÃ NÂM NUNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr-UBND Nâm Nung, ngày      tháng 12 năm 2025

TỜ TRÌNH
Đề nghị thông qua Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

5 năm xã Nâm Nung, giai đoạn 2026 - 2030

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Nâm Nung

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16
tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm tỉnh
Lâm Đồng, giai đoạn 2026 – 2030.

Để triển khai hiệu quả, đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển
kinh tế - xã hội trên địa bàn xã đồng bộ, thống nhất, góp phần thực hiện thắng lợi
các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, đột phá Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã đã đề
ra. UBND xã kính trình HĐND xã xem xét thông qua Nghị quyết về nhiệm vụ
phát triển kinh tế - xã hội 5 năm xã Nâm Nung, giai đoạn 2026 – 2030, với một
số nội dung cụ thể như sau:

1. Đối với mục tiêu tổng quát của Nghị quyết:

Xây dựng và phát triển kinh tế có sự tăng trưởng nhanh, bền vững; xác lập,
xây dựng, triển khai thực hiện Quy hoạch chung xã, tạo không gian, động lực phát
triển kinh tế - xã hội mới của xã; lấy khoa học công nghệ, chuyển đổi số làm động
lực chính; phát triển nông nghiệp, kinh tế nông nghiệp, nông nghiệp ứng dụng
công nghệ cao là chủ đạo, gắn với công nghiệp chế biến, xây dựng các sản phẩm
OCOP đặc trưng của xã; triển khai hiệu quả xây dựng nông thôn mới, nông thôn
mới nâng cao, phấn đấu đến năm 2030 xã đạt 50% tiêu chí nông thôn mới nâng
cao. Phát huy bản sắc văn hóa cộng đồng các dân tộc, phát triển hài hòa giữa kinh
tế với văn hóa, xã hội, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu; nâng
cao chất lượng, đời sống Nhân dân; bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn
xã hội; phát huy tiềm năng, lợi thế, xây dựng và phát triển toàn diện, bền vững xã
Nâm Nung.

2. Đối với các chỉ tiêu chủ yếu, các khâu đột phá: Thực hiện theo các chỉ
tiêu chủ yếu, các khâu đột phá về kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh
tại Nghị quyết số 05-NQ/ĐU ngày 24/7/2025 và Chương trình số 05-CTr/ĐU

2

ngày 20/8/2025 Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ
xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030. Cụ thể:

2.1. Các chỉ tiêu chủ yếu:

(1) Tốc độ tăng tổng thu ngân sách nhà nước bình quân hằng năm từ 08% trở
lên.

(2) Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn bình quân giai đoạn 2025
– 2030 là: 7,70%. Trong đó:

- Nông lâm, thuỷ sản: 6,76%;
- Công nghiệp – xây dựng: 12,48%;
- Dịch vụ: 7,43%.
(3) Giá trị trên 1 ha canh tác đạt 124 triệu đồng.
(4) Thu nhập bình quân đầu người đến năm 2030 đạt 76,1 triệu đồng (tăng

1,19 lần so với năm 2025).
(5) Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều dưới 1,44% (theo chuẩn nghèo

đa chiều giai đoạn 2021 – 2025).
(6) Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia 100%.
(7) Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 95%.
(8) Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 99%.
(9) Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt 85%.
(10) Duy trì và nâng cao chất lượng Phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, phổ

cập giáo dục tiểu học đúng đổ tuổi, phổ cập GD trung học cơ sở.
(11) Tỷ lệ che phủ rừng đạt 46,5% trở lên.
(12) Xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới theo tiêu chuẩn, hướng dẫn mới của

trung ương. Phấn đấu xã đạt ít nhất 50% tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao.
(13) 97% số hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa; 99% thôn, bon được

công nhận và giữ vững danh hiệu thôn, bon văn hóa.
(14) 100% cơ quan, doanh nghiệp, trường học an toàn về an ninh trật tự; 80%

thôn, bon an toàn về an ninh trật tự.
(15) Tỷ lệ tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao.
(16) Xây dựng lực lượng dự bị động viên và dân quân tự vệ đạt 100% kế

hoạch.
(17) Diễn tập chiến đấu phòng thủ đạt từ loại khá trở lên.

2.2. Khâu đột phá

3

(1) Tiếp tục cơ cấu ngành nông nghiệp của xã theo hướng hiện đại, bền vững,
gắn với công nghiệp chế biến để tăng giá trị kinh tế; nâng cao hiệu quả quản lý,
sử dụng đất, nâng cao thu nhập của người dân; phát triển nông nghiệp sạch, nông
nghiệp an toàn, ứng dụng khoa học công nghệ; định hướng, xác định rõ theo khu
vực địa lý, khí hậu, thổ nhưỡng của xã để phát triển nông nghiệp phù hợp; nâng
cao năng xuất, giá trị sản phẩm gắn với sản xuất xanh, sạch, truy xuất nguồn gốc,
mã vùng trồng; quản lý, khai thác tốt quỹ đất, đảm bảo phát huy hiệu quả và bền
vững.

(2) Triển khai xây dựng đồng bộ kết cấu hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội
theo Quy hoạch tỉnh, quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết, quy hoạch nông thôn
và các loại quy hoạch khác xứng đáng là xã anh hùng, xã an toàn khu.

(3) Ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trên ba trụ cột: chính quyền
số, kinh tế số, xã hội số. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, xây
dựng chính quyền phục vụ; đào tạo, bồi dưỡng xây dựng đội ngũ cán bộ, công
chức, viên chức đủ trình độ, năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

3. Đối với nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu: UBND xã xây dựng trên cơ sở bám
sát quan điểm chỉ đạo, mục tiêu phát triển, đột phá phát triển, nhóm nhiệm vụ
trọng tâm đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-
2030, Chương trình hành động của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa I) thực
hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ nhất, nhiệm kỳ
2025 – 2030; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Nâm Nung lần thứ I, nhiệm kỳ 2025
– 2030; Chương trình hành động của Ban chấp hành Đảng bộ xã (Khóa I) thực
hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I và Nghị quyết số 61/NQ-
HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng về
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm tỉnh Lâm Đồng, giai đoạn 2026 – 2030.

(Có dự thảo Nghị quyết của HĐND xã kèm theo).
Kính đề nghị Hội đồng nhân dân xã xem xét thông qua./.

Nơi nhận:                                                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thành viên UBND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- VP HĐND&UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng VHXH;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Danh

		2025-12-21T15:08:17+0700

		2025-12-22T08:24:27+0700

		2025-12-22T09:06:21+0700

		2025-12-22T09:06:11+0700

		2025-12-22T09:06:11+0700

		2025-12-22T09:06:49+0700